

## **Klinisk undervisning i "Kendt jordemoderordning" (KJO)**

Du skal forvente, at du i løbet af den kliniske uddannelse kommer til at arbejde i Kendt Jordemoderordning.

Kendt Jordemoderordning (KJO) blev indført på Aalborg Sygehus i 2006 og ordningen er nu implementeret på de fleste fødeafdelinger i både Region Nord og Midt.

I KJO er jordemoderens arbejde organiseret på en anden måde end i den traditionelle ordning, hvor jordemødrene arbejder i skiftende vagter.

I KJO arbejder jordemødrene i stedet i små teams 2-3 jordemødre, jordemoderen har typisk vagt/ kan tilkaldes i 8 dage i træk, efterfulgt af nogle fridage. Jordemødrene i teamet har en fælles ugentlig konsultationsdag, hvorefter den næste jordemoder er på tilkald fra hjemmet til næste konsultation.

Jordemødrene varetager omsorgen for en gruppe gravide, som altid vil møde en af jordemødrene fra teamet både i graviditeten og under fødslen. I nogle af KJO-ordningerne indgår barselbesøg i hjemmet efter fødslen.

Gruppen af gravide kan være sammensat på forskellig måde. Det kan være en gruppe af førstegangsbarn- og flergangsfødende, samt de kvinder der ønsker at føde hjemme, eller det kan være en gruppe af de kvinder der venter tvillinger.

Ordningen kan også være sammensat af kvinder/familier der bor i samme område.

Mange undersøgelser viser, at de gravide og deres familier er meget glade for "kendtheden" som giver kontinuitet og trykthed i den omsorg, de modtager fra jordemødrene.

For mange jordemødre er det meget meningsfyldt at kende de gravide/fødende og det er ofte forbundet med stor arbejdsglæde at have kendskab og kontinuitet med kvinderne/familierne, både i jordemoderkonsultation og på fødegangen.

Der kan dog også være ulemper ved at arbejde i ordningen i form af lange vagter og i perioder stor arbejdsbelastning.

Til gengæld vil en arbejdsperiode efterfølges af en periode uden vagter.

Du skal som jordemoderstuderende i KJO følge jordemoderens vagter, dette betyder at du i vagtperioden skal opholde dig indenfor 30-45 minutters afstand fra hospitalet. Hvis du ikke bliver kaldt i vagtperioden, skal du ind på hospitalet og have vagter istedet.

De jordemoderstuderende, der har deltaget i KJO i deres kliniske uddannelsesperiode, er som regel enige i jordemødrenes oplevelse af arbejdsglæde, kontinuitet. KJO giver et trygt og godt miljø med gode læringsmuligheder.